
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 17  Del 02/03/2016  Originale 
  

Registro Generale N. 55  
Del 02/03/2016  

  
Oggetto:  Interventi di recupero e riqualificazione paesaggis tica di aree degradate 

o utilizzate in maniera impropria. Partecipazione a l Bando “BADDHE” 
della R.A.S. Assessorato EE.LL. Finanze e Urbanisti ca – Riqualificazione 
degli assi di collegamento del lago Omodeo. Affidam ento servizi  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
- VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n° 42 del 20.05.2015, esecutiva, avente 

per oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, della 
relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2015-2017; 

- RICHIAMATO il decreto del sindaco n° 14 del 24/12 /2015 di conferimento alla sottoscritta della 
responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 

- CONSIDERATO che la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato EE.LL. Finanza e 
Urbanistica ha approvato il bando “BADDHE” con l’intento di favorire numerosi  interventi di 
recupero e di riqualificazione paesaggistica, promuovendo: 1) la realizzazione di interventi su 
aree sottoposte a vincolo paesaggistico al fine del ripristino delle qualità paesaggistiche di aree 
ricadenti nelle zone interne poste fuori o ai margini dei centri urbani, degradate sotto il profilo 
paesaggistico da usi impropri, al fine di garantirne la tutela, la valorizzazione e la 
riqualificazione;  2) la conservazione delle caratteristiche, degli elementi costitutivi e delle 
morfologie del paesaggio, attuata attraverso interventi finalizzati al miglioramento strutturale e 
funzionale delle componenti paesaggistiche,  il recupero, la ricostruzione e la 
rinaturalizzazione, volti a reintegrare i valori paesaggistici preesistenti, ovvero ad attuare nuovi 
valori paesaggistici, compatibili con le finalità del Piano Paesaggistico Regionale (PPR); 

- RICHIAMATA la deliberazione G.C. n° 4 del 2 marzo  2016 con la quale il comune di Tadasuni 
viene nominato capofila  dell’associazione tra i comuni di Tadasuni - Bidonì e Sorradile per la 
partecipazione al Bando pubblico della Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato 
EE.LL. Finanze ed Urbanistica col progetto denominato “Baddhe_Riqualificazione degli assi di 
collegamento del lago Omodeo”; 

- DATO ATTO che nella stessa deliberazione G. C. N° 4-2016 viene individuata la somma 
complessiva di € 6.600,00 per spese tecniche necessarie alla predisposizione della 
documentazione per la partecipazione al bando dossier di candidatura (art. 5 del bando in 
oggetto), comprensiva della attività di progettazione preliminare; 

- CONSIDERATO che l’ufficio tecnico ha necessità di affidare il servizio nel minor tempo 
possibile ed a professionista di fiducia e con esperienza e che possa garantire una buona 
progettazione e nel contempo una certa celerità nell’esecuzione del servizio; 

- RICHIAMATO l'art. 125, commi 9, 10 e 11, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, il 
quale consente l'affidamento diretto di appalti di servizi, per un importo inferiore a € 40.000,00, 
a soggetti in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed 



economico- finanziaria prescritta per prestazioni di pari importo affidate con le procedure 
ordinarie di scelta del contraente; 

- DATO ATTO che ci si vuole avvalere di questo strumento previsto per legge per garantire un 
affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata al fine di ottenere una riduzione 
dei tempi procedimentali e quindi anche della realizzazione del servizio oggetto di affidamento; 

- VISTE le proposte pervenute in merito da parte della Società Rete Gaia srl e dell’arch. Enrica 
Campus;  

- VISTO il DURC PROT. INAIL_1881971 certificante la regolarità contributiva della ditta Rete 
Gaia srl; 

- ACQUISITO altresì il certificato camerale della Rete Gaia srl; 
- VERIFICATA altresì la regolarità contributiva dell’arch. Enrica Campus; 
- VALUTATA positivamente la documentazione curricolare presentata; 
- RITENUTO opportuno e conveniente per l’amministrazione aderire alla proposta dei 

summenzionati progettisti al fine di garantire la partecipazione al bando in oggetto in scadenza 
alle ore 12.00 del 9 marzo 2016, mediante l’affidamento dell’incarico di servizio; 

- VISTI: 
� il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni Codice degli 

appalti; 
� il DPR  5 ottobre 2010, n. 207; 
� la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5; 

 

- VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

- VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D. Lgs. n°267/00, relativi,  
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 

DETERMINA 
 
- DI AFFIDARE l’incarico di progettazione preliminare (comprensiva di tutti gli elaborati 

necessari in base alla normativa vigente, in particolare DPR 207/2010 art. 17-18-19-20-21-22-
23) dell’intervento denominato “Baddhe_Riqualificazione degli assi di collegamento del lago 
Omodeo”,  all’arch. Enrica Campus, CF CMPNRC74A62L483H, iscritta all’ordine degli architetti 
della provincia di Oristano al n° 82, con sede in V ia B. Croce n° 5 Arborea (OR) e studio in 
Oristano Via Vittorio Emanuele II  n°36, per l’impo rto di € 3.300,00 iva e oneri previdenziali 
compresi; 
 

- DI AFFIDARE l’incarico di predisposizione della documentazione per la partecipazione al 
bando dossier di candidatura (art. 5 del bando in oggetto) alla Società  Rete Gaia srl, CF 
03323480925, avente sede a Cagliari Corso Vittorio Emanuele II n° 404, per l’importo di € 
3.300,00 iva compresa; 
 

- DI DARE ATTO che l’arch. Enrica Campus e la Società  Rete Gaia srl cureranno la redazione 
di tutta la documentazione necessaria ai fini della presentazione della candidatura per il bando 
Baddhe “Interventi di recupero e riqualificazione paesaggistica di aree degradate o utilizzate in 
maniera impropria”  

 
- DI IMPEGNARE la spesa complessiva necessaria per l’affidamento dei succitati servizi pari a  

€. 6.600,00 sul capitolo n° 10160308/1 del redigend o Bilancio 2016, di cui  € 3.300,00 sarà 
cofinanziato dal comune di Sorradile; 
 

- DI ATTRIBUIRE al presente provvedimento, oltre che valore dispositivo, anche valenza 



negoziale mediante  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del  Responsabile del Servizio 
Tecnico e del Rappresentante legale dell'operatore incaricato; 

 
- DI STABILIRE che il Rappresentante legale dell'operatore incaricato, con la sottoscrizione del 

presente  provvedimento,  assume  espressamente  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12 
novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, 
n. 217; 

 
- DI ATTRIBUIRE con successivo atto il CIG in quanto alla data odierna non è possibile 

acquisirlo a causa di un “errore non previsto” nel sistema di acquisizione telematica dei CIG 
dell’ANAC, valutata l’urgenza di procedere all’avvio della progettazione al fine di consentire la 
partecipazione al bando in scadenza alle ore 12 del 09/03/2016; 
 

- DI DARE ATTO che l’intero importo dell’intervento denominato “Baddhe_Riqualificazione degli 
assi di collegamento del lago Omodeo”, da realizzarsi mediante associazione tra i comuni di 
Tadasuni (capofila) - Bidonì e Sorradile, sarà di complessivi € 320.000,00, di cui € 300.000,00 
quale richiesta di finanziamento regionale, € 20.000,00 quale quota di cofinanziamento in caso 
di ottenimento del finanziamento regionale da suddividersi in parti uguali tra il  Comune di 
Tadasuni e il  Comune di Sorradile; 
 

- DI PRENDERE ATTO che nell’intervento in oggetto non sono previsti interventi ricadenti 
nell’ambito del territorio del comune di Bidonì; 

 
- Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di competenza. 
 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 02/03/2016  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  04/03/2016  

AL  19/03/2016  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


